**83** Non solum autem si duobus do lego usus fructus legetur, erit ius adcrendi, uerum *et* si alteri usus fructus, alteri proprietatis; nam amittente usum fructum altero, cui erat legatus, magis iure adcrendi ad alterum pertinet quam reuertitur ad proprietatem. nec nouum; nam et si duobus usus fructus legetur et apud alterum sit consolidatus, ius adcrendi non perit nec ei, apud quem consolidatus est, neque ab eo, et ipse, quibus modis amitteret ante consolidationem, iisdem et nunc ipso quidem iure non amittet, sed praetor secutus exemplum iuris ciuiliis utilem actionem dabit fructuario; et ita Neratio et Aristoni uidetur et Pomponius probat. quamquam Iulianus libro XXXV digestorum scribat ipsi quidem ius adcrendi *competere, non uero fructuario* ab eo.

*(desunt paginae aut duae aut quattuor)*

**84** difficile est dicere. quamquam non sit longe, quod Marcellus libro XIII digestorum scribit, si duobus pure Stichus legetur et alter manumittat, alter post manumissionem repudiet, ubi non fit caducum, libertatem locum habere. idemque et si heres deliberante legatario manumittat, mox legatarius repudiauerit, nam et hoc casu liberum fore ait.

83 Cfr. Dig. 7, 2, 3, 2.

84 Dig. 40, 1, 2 y 29, 1, 31.

**83** Pero no sólo existirá el derecho de acrecer si el usufructo se lega a dos mediante “doy, lego”, sino también si se lega a uno el usufructo, al otro la propiedad; pues perdiendo el usufructo aquel a quien se había legado, por el derecho de acrecer pertenece al otro, más que regresa a la propiedad. Y no es nuevo; pues también si el usufructo se hubiera legado a dos y se consolidara en uno, el derecho de acrecer no perece ni para este, en quien se consolidó, ni por causa de éste, y él mismo también ahora ciertamente por el derecho mismo no lo perderá en los mismos modos en que lo perdiera antes de la consolidación, pero el pretor, habiendo seguido el ejemplo del derecho civil, dará al fructuario una acción útil; y así parece a Neracio y a Aristón y Pomponio lo aprueba. Aunque Juliano escribe en el libro XXXV de los digestos que ciertamente el derecho de acrecer compete a aquél mismo, pero no al fructuario por causa de ése.

*(faltan dos o cuatro páginas)*

**84** es difícil decir. Aunque no esté lejos lo que Marcelo escribe en el libro XIII de los digestos: que la libertad tiene lugar si Estico fuera legado puramente a dos, y uno lo manumitiera, el otro lo repudiara el legado después de la manumisión, siempre que no sea un bien caduco.<sup>47</sup> Y lo mismo también, si el heredero, deliberando el legatario, lo manumitiera, luego el legatario repudiara el legado, pues dice que también en este caso será libre.

<sup>47</sup> El bien caduco es un bien que el heredero o legatario no puede adquirir por no estar bajo las leyes caducarias, es decir, ser soltero o sin descendencia. Este bien lo adquiriría otra persona.

**85** Si tamen per damnationem usus fructus legetur, ius adcrendi cessat non inmerito, quoniam damnatio partes facit. Proinde si rei alienae usus fructus legetur et ex Neroniano confirmetur legatum, sine dubio dicendum est ius adcrendi cessare, si modo post constitutum usum fructum fuerit amissus. quod si ante et socius amittat, erit danda totius petitio. idemque et si sinendi modo fuerit legatus usus fructus. an tamen in Neroniano, quoniam exemplum uindicationis sequimur, debeat dici utilem actionem amisso usu fructu ab altero alteri dandam, quaeri potest; et puto secundum Neratium *admittendum*. in fideicommisso autem id sequimur quod in damnatione.

**86** Nouissime quod ait Sabinus, si uxori cum liberis usus fructus legetur, amissis liberis eam habere, quale sit uidendum. et si quidem do lego legetur, tametsi quis filios legatarios acceperit, sine dubio locum habebit propter ius adcrendi; sed si legatarii non fuerint, multo magis, quoniam partem ei non fecerunt, tametsi cum ea uterentur. Matre autem mortua, si quidem legatarii fuerint, soli habebunt iure adcrendi; si heredes, non iure adcrendi, sed iure domini, si fundus eorum est, ipsis adcrendi, sin minus, domino proprietatis; sed si nec heredes fuerint nec legatarii, nihil habebunt. quod si per damnationem fuerit usus fructus legatus matri, si quidem legatarii sunt filii, partes *sumunt*: si non sunt, sola mater legataria est *nec* mortalitas liberorum partem ei facit.

86 = *Dig.* 7, 2, 8.

**85** Sin embargo, si se legara un usufructo por damnación, el derecho de acrecer cesa no inmerecidamente, puesto que la damnación hace las partes. Por consiguiente, si se legara el usufructo de una cosa ajena y por el Neroniano<sup>48</sup> se convalida el legado, sin duda se debe decir que el derecho de acrecer cesa, si solamente se perdiera el usufructo después de constituido. Pero si el socio lo perdiera antes, se deberá dar la reclamación de todo. Y lo mismo también si el usufructo se legara a modo de permiso.<sup>49</sup> Sin embargo, puede preguntarse si en el Neroniano, ya que seguimos el ejemplo de la vindicación, debe decirse que, perdido el usufructo para uno, debe dar acción útil al otro; y pienso que, según Neracio, debe admitirse. Pero en un fideicomiso seguimos lo que en la damnación.

**86** Hay que ver de qué calidad es lo que últimamente dice Sabino: si se legara un usufructo a una esposa con hijos, perdidos los hijos, que ella lo tenga. Y si ciertamente se lega por “*doy lego*”, aunque alguien aceptara a los hijos como legatarios, sin duda tendrá lugar por el derecho de acrecer; pero mucho más si no fueran legatarios, puesto que no hicieron parte para ella, aunque lo usaran con ella. Pero, muerta la madre, si ciertamente fueran legatarios, sólo lo tendrán por el derecho de acrecer; si fueran herederos, no por el derecho de acrecer, sino por el derecho de dominio; si el fundo es de ellos, acrece para ellos mismos, pero si no, para el dueño de la propiedad; pero si no fueran herederos ni legatarios, nada tendrán. Y si por damnación se legara el usufructo a la madre, si ciertamente hay hijos legatarios, toman las partes: si no hay, la madre sola es legataria y la mortalidad de los hijos no hace parte para ella.